
1 

Deliberazione n. 46/2018/PRSE 

Comune di Mandela - Prev. 2016/2018 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

LA CORTE DEI CONTI 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER IL LAZIO 

Nella Camera di consiglio del 10 maggio 2018  

composta dai magistrati 

 

Carlo CHIAPPINELLI Presidente; 

Maria Luisa ROMANO Consigliere; 

Carmela MIRABELLA Consigliere Relatore; 

Rosalba DI GIULIO Consigliere; 

Angela PRIA Consigliere; 

Elena PAPA  Primo Referendario 

 

VISTI gli artt. 81, 97, 100 e 119 della Costituzione; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento della Corte dei conti, approvato con R.D. 12 luglio 

1934, n. 1214 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, contenente disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo della Corte dei conti, 

approvato con deliberazione n 14/2000 delle Sezioni Riunite della Corte dei conti in data 16 

giugno 2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, 

l’art. 148 bis; 

VISTO l’art. 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 

per il 2006); 



2 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione di questa Sezione n. 19/2013/DORG del 13 febbraio 2013, con la 

quale si è disposto che “gli esiti dei controlli sui bilanci di previsione e sui rendiconti degli Enti 

locali, di cui all’art. 148 bis del D. Lgs. 267/2000 e all’art.1, commi 166 e 167 della L. n. 

266/2005, formeranno oggetto di pronunzia da parte della Sezione non solo agli effetti 

dell’accertamento di gravi irregolarità contabili e finanziarie, ma anche in altri casi segnalati dal 

magistrato istruttore”; 

VISTA la deliberazione della Sezione delle Autonomie n. 24/SEZAUT/2016/INPR del 22 

giugno 2016 con la quale sono state approvate le Linee-guida per la redazione, da parte degli 

organi di revisione economico-finanziaria degli Enti locali, della relazione di cui alla citata 

L. n. 266/2005 sul bilancio di previsione 2016/2018; 

VISTA la nota di questa Sezione n. 6259 del 21 dicembre 2016, con la quale gli Organi di 

revisione contabile dei Comuni del Lazio sono stati formalmente invitati a produrre la 

relazione sul bilancio di previsione 2016/2018; 

CONSIDERATO che, nonostante, i ripetuti solleciti, non risulta pervenuta a questa Sezione 

la relazione sul bilancio di previsione 2016/2018 del Comune di Mandela; 

VISTA l’ordinanza presidenziale n. 12/2018, con cui è stata convocata l’odierna camera di 

consiglio; 

UDITO il relatore, Consigliere Carmela Mirabella; 

PREMESSO IN FATTO  

Con nota n. 6259 la Sezione ha fissato nel 15 febbraio 2017 il termine entro il quale gli organi 

di revisione degli enti locali della regione Lazio avrebbero dovuto trasmettere ai propri uffici 

le relazioni sul rendiconto 2015 e sul bilancio di previsione 2016/2018. 

A seguito della verifica sul corretto adempimento del predetto obbligo, è emerso che l’organo 

di revisione del Comune di Mandela non ha inviato, nel termine previsto, la relazione sul 

bilancio di previsione 2016/2018. 

Tale obbligo non risulta a tutt’oggi assolto, nonostante i solleciti inviati prima tramite 

Si.Qu.EL, in data 22 marzo 2017 e, successivamente, con apposita nota prot. n. 1150 in data 

12 marzo 2018. 

 



3 

CONSIDERATO IN DIRITTO 

L’art. 148 bis del TUEL intesta alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti la 

verifica sui bilanci e sui consuntivi degli enti locali da svolgersi ai sensi dell’art. 1, commi 

166 e seguenti. Tale norma impone agli organi di revisione economico-finanziaria degli enti 

locali l’obbligo di trasmettere alle predette Sezioni una relazione sul bilancio di previsione e 

una sul consuntivo di ciascun esercizio. 

Lo svolgimento di dette verifiche presuppone la tempestiva acquisizione di dette relazioni, 

indipendentemente dalla circostanza che i dati dei bilanci di previsione e dei consuntivi degli 

enti locali possano essere altrimenti acquisiti, sia direttamente dai singoli enti che tramite 

specifiche banche dati regolarmente consultabili a tali fini. 

La relazione predisposta dall’organo di revisione risponde, infatti, ad esigenze conoscitive 

specifiche derivanti dall’elaborazione unitaria, da parte della Sezione delle Autonomie, di 

linee guida preordinate a definire modalità e obiettivi minimi di controllo, omogenei per 

tutto il territorio nazionale, attraverso l’acquisizione di dati i quali implementano una serie 

storica significativa per il controllo delle Sezioni regionali. 

La provenienza dei dati, inoltre, conferisce agli stessi l’attendibilità derivante dal ruolo e 

dalla professionalità specifica dei revisori degli enti locali. 

Il mancato invio delle relazioni-questionario, di conseguenza, oltre a costituire violazione di 

un preciso obbligo di legge, compromette seriamente lo svolgimento dei compiti della Corte 

dei conti, vanificando lo scopo essenziale perseguito dal Legislatore nell’attribuzione degli 

stessi. 

P.Q.M. 

- ACCERTA il mancato inoltro, da parte dell’organo di revisione economico-finanziaria del 

Comune di Mandela della relazione-questionario sul bilancio di previsione 2016/2018 nei 

termini sopra evidenziati; 

- ORDINA all’Organo di revisione di provvedere alla trasmissione a questa Sezione della 

predetta relazione entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della presente, con riserva di 

adottare ulteriori iniziative in caso di perdurante inadempimento;  

- SEGNALA al Consiglio comunale quanto sopra rilevato ai fini di sollecitare il predetto 

inoltro e di valutare l’adozione di specifiche misure in caso di ulteriore inadempimento da 

parte dell’organo di revisione. 

 



4 

DISPONE 

che la presente deliberazione sia trasmessa al Presidente del Consiglio Comunale e, per 

quanto di rispettiva competenza, al Sindaco ed all’Organo di revisione economico - 

finanziaria del Comune di Mandela.  

Manda alla Segreteria per gli adempimenti di rito. 

Così deliberato in Roma, nella Camera di consiglio del 10 maggio 2018. 

 

IL MAGISTRATO RELATORE 

f.to Carmela MIRABELLA 

IL PRESIDENTE 

f.to Carlo CHIAPPINELLI 

 

 

 

 

Depositato in Segreteria il 31 maggio 2018 

Il Funzionario preposto al servizio di supporto 

f.to Aurelio Cristallo 


